Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 027/2021
Autor: Vereador Pedro Antonio Ribeiro da Silva.
Assunto: Reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos das seguintes
Indicações, de sua autoria e respectivos objetos: 049/2018 - construção de academia
para idoso com equipamentos e infraestrutura necessários na Praça em São João do
Monte; 029/2020 - pavimentação da Rua Bela Vista, na Sede do Município; 054/2020 -
construção de um Posto de Saúde da Família no Bairro Jardim Paquetá.

Senhor Presidente,
O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas legais e

regimentais, REQUER a Mesa que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder
Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal
de Itabela o envio a esta Casa Legislativa informações referentes aos procedimentos adotados
para atendimento da seguintes Indicações:

a) Indicação n.º 049/2018, a construção de academia para idoso com equipamentos e
infraestrutura necessários na Praça em São João do Monte. A academia têm como
objetivo promover a saúde da população, estimular a prática esportiva, além de
melhorar a condição física e a qualidade de vida das pessoas;

b) Indicação n.º 029/2020, a pavimentação da Rua Bela Vista, na Sede do Município. A
rua citada merece uma atenção especial do Poder Executivo, principalmente sua
inclusão nos programas de modernização e asfaltamento de vias públicas, como forma
de otimizar o trânsito de pedestres e automóveis, principalmente em tempos de chuvas
fortes onde ficam acumuladas poças de lamas que podem causar acidentes ou colocar
em risco a segurança das pessoas que por ali passam;

c) Indicação 054/2020, é legítima reclamação dos moradores do Conjunto Habitacional
Jardim Paquetá, especialmente na área de saúde, onde percebemos a necessidade de
construção de uma unidade de PSF – Posto Saúde da Família para atender as
demandas locais.

O presente Requerimento tem por objeto solicitação de informações sobre acolhimento, ou
não, e ainda, caso acolhidas as sugestões, os andamentos implementados e situação atual
para atendimento aos termos das indicações listadas, as quais constituem a função
suplementar da vereança, em indicar ações ao Executivo, o Poder Público responsável pela
execução de programas orçamentários e suas atividades inerentes.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 13 de abril de 2021.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador